4. Dans quelque degré qu'un esclave ait été substitué avec sa liberté à un pupille, il est réputé héritier nécessaire. Ce sentiment a été reçu comme plus avantageux, et il est approuvé. Celse pense aussi, au livre quinze, que l'esclave substitué avec sa liberté est de la condition des statulibres.

3. *Le même au liv. 27 sur Sabin.*

Les statulibres sont obligés de satisfaire à la condition qui leur est imposée, si personne ne les en empêche et si la condition est possible.

1. Mais si c'est vis-à-vis de l'héritier qu'il doit satisfaire à la condition, que doit-on dire? S'il a satisfait à la condition, il est statulibre, même malgré l'héritier. Si l'héritier s'oppose à ce qu'il remplisse la condition, par exemple s'il refuse la somme de dix que l'esclave lui offre suivant la volonté du testateur, il est hors de doute que l'esclave est libre; parce que c'est l'héritier qui

nem sive tradetur, sive usucapietur, sive manumittetur, spes statutæ libertatis intercidit.

§. 1. Sed si impuberis tabulis libertas servo sit adscripta, an vivo pupillo, post aditionem videlicet hereditatis patris, statuliber sit? Cassius negat. Julianus contra existimat: quæ sententia verior habetur.

De tabulis pupillaribus.

§. 2. Plus scripsit Julianus, et si legatus sit servus ab herede patris, liber esse jussus in pupillaribus tabulis, prævalere libertatis dationem.

De servo cum libertate instituto ex parte.

§. 3. Si primis tabulis sub conditione servus cum libertate ex parte dimidia heres sit institutus, an statuliberi causam obtineat, ut ad eum coherede cum sua causa usucapiatur? Cum à semetipso acceperit libertatem, non potest statuliberi causam obtinere. Planè si conditio hereditatis deficiat, quo casu secundum Julianum vel libertatem adipiscitur, dicendum est, statuliberi causam obtinere: eo quòd non à semetipso, sed à coherede accepisse libertatem creditur.

Vel substituto.

§. 4. Quocunq̃e gradu pupillo servus cum libertate substitutus sit, necessarij causam obtinet. Quæ sententia utilitatis causa recepta est, et à nobis probatur. Celsus quoque putat libro decimoquinto cum libertate substitutum statuliberi causam obtinere.

3. *Idem lib. 27 ad Sabinum.*

Statuliberos conditioni parere oportet, si nemo eos impediatur, et si sit conditio possibilis.

De conditione implenda.

§. 1. Sed si in heredis persona jussus sit parere conditioni, quid dici debeat? Si quidem paruit conditioni, statim liber est, etiam invito herede. Quòd si non patitur heres pareri, putà offert decem, quæ dare jussus erat, proculdubio liber est: quia per heredem stare videtur, quominus conditionem impleat. Et parvi refert, de peculio ei offerat, an ab alio ac-

De conditione dandi heredi. Si heres statuliberus impediatur, quominus impleat conditionem.

cepta. Receptum est enim, ut servus pecuniarum quoque nummos dando perveniat ad libertatem, sive ipse heredi, sive alii dare jussus est.

§. 2. Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo vel ab herede, quod in domini rationem plus erogaverit, vel ab extraneo, nec velit heres debitorem convenire, vel statulibero solvere pecuniam: an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiatur? Et aut legatum huic statulibero fuit peculium, aut non. Si legatum peculium fuit, Servius scribit, moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur, nec ei ab herede praestaretur. Quam sententiam et Labeo probat. Idem Servius probat, et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere à debitoribus: nam perventurum ad libertatem ait. Mihi quoque videtur verum, quod Servius ait. Cum igitur veram putemus sententiam Servii: videamus, an etsi non fuerit praelegatum peculium servo, idem debeat dici. Constat enim statuliberum de peculio posse dare, vel ipsi heredi jussum, vel alii: et si eum dare impedit, pervenit statuliber ad libertatem. Denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo jussum dare prohibeat, ne et nummos perdat cum statulibero: proinde defendi potest, et si non vult exigere, vel ipse solvere, ut hic habeat, unde conditioni pareat, libertatem competere. Et ita Cassius quoque scribit.

§. 5. Non solum autem, si dare jussum dare prohibeat, statuliber ad libertatem pervenit: verum etiam si ascendere Capitolium jussum, ascendere vetet: item si Capuam dare jussum, Capuam ire prohibeat:

empêche que l'esclave ne remplisse la condition. Peu importe qu'il lui offre cette somme de son pécule, ou qu'il l'ait reçue d'un autre pour la lui donner. Car il est d'un usage reçu que l'esclave en donnant l'argent faisant partie de son pécule parvient à la liberté, soit que ce soit à l'héritier à qui il est chargé de donner une somme ou à tout autre.

2. C'est ce qui a donné lieu à la question suivante: Si l'est dû de l'argent à cet esclave, ou par l'héritier lui-même, parce que l'esclave avoit avancé de l'argent pour le compte de son maître, ou par un étranger, et que l'héritier ne veuille point actionner son débiteur, ni payer la dette au statulibre, cet esclave parviendra-t-il à la liberté, comme si l'empêchement venoit de la part de l'héritier? Il faut distinguer, ou le testateur a légué à l'esclave son pécule, ou il ne le lui a pas légué. Si lui a légué son pécule, Servius écrit que c'est l'héritier qui porte obstacle à la liberté de l'esclave, en ce qu'il lui est dû quelque chose par son maître que l'héritier refuse de lui payer. Ce sentiment est approuvé par Labéon. Servius pense aussi que si l'obstacle vient de ce que l'héritier ne veut pas exiger des débiteurs de l'esclave, celui-ci parviendra à la liberté; et ce sentiment me paroît juste. Puisque nous adoptons le sentiment de Servius, examinons si la même décision aura lieu dans le cas où le pécule n'aura pas été légué à l'esclave. Car il est constant que le statulibre peut payer sur son pécule soit à l'héritier, soit à un autre; et si l'héritier l'empêche de payer sur son pécule il n'en parviendra pas moins à la liberté. C'est même un conseil qu'on donne au maître du statulibre, de lui défendre de donner ce que le testateur lui a ordonné, afin qu'il ne perde pas en même temps son argent et le statulibre. Ainsi on peut dire que si l'héritier ne veut point exiger des débiteurs de l'esclave, ni lui payer, afin qu'il ait de quoi remplir la condition, la liberté appartient à l'esclave. Cassius est aussi de ce sentiment.